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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С развитием правового обеспечения и из-

менением потребностей общества на законодательном уровне закрепляются новые

виды объектов недвижимости. Поправки, внесенные в Гражданский кодекс Зако-

ном № 142-ФЗ от 01.10.2013, определили в составе объектов гражданских прав но-

вый вид недвижимого имущества – единый недвижимый комплекс. Так, согласно

ст. 133.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, недвижимой вещью, участ-

вующей в обороте как один объект, является единый недвижимый комплекс (ЕНК).

В качестве такого комплекса выступает совокупность объединенных единым назна-

чением зданий, сооружений, которые либо расположены на одном земельном

участке, либо неразрывно связаны физически или технологически.

Необходимо отметить, что данный объект недвижимости ввиду правовых

и технологических особенностей образования, наименее изучен в настоящее время.

Совокупность объектов направлена на упрощение оборота различных сложных,

комплексных объектов в учетно-регистрационной сфере и оптимизацию норматив-

ной базы для более эффективного оборота и государственной регистрации таких

объектов.

Поскольку ЕНК могут быть представлены различными крупными объектами:

промышленными, спортивными, производственными и т. д., – то есть объектами,

имеющими федеральное, региональное и местное значение, сведения о них должны

отражаться не только в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН),

но и в Государственной информационной системе обеспечения градостроительной

деятельности (ГИСОГД). При этом, между учреждениями должны соблюдаться

принципы прозрачности и непротиворечивости информации, содержащейся в гра-

достроительной документации. Следовательно, для повышения эффективности

процессов управления объектами ЕНК необходим механизм, обеспечивающий фор-

мирование, ведение, автоматическое обновление информации, а также открытый

доступ для пользователя на всех этапах жизненного цикла ЕНК.
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Однако, на сегодняшний день отсутствует какой-либо правовой механизм или

методические документы, регламентирующие этапы формирования ЕНК, начиная

с определения понятия иных вещей и четких критериев отнесения строений и со-

оружений к объектам, находящимся в составе единого недвижимого комплекса,

сбора необходимой информации и документов, заканчивая внесением сведений

в ЕГРН и ГИСОГД.

Следовательно, разработка методики формирования информационной модели

ЕНК и своевременное внесение достоверной информации в учетно-регистрацион-

ную систему с последующей интеграцией в ГИСОГД является актуальной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы. С момента включения в ГК РФ ст. 133.1

в научной литературе стали появляться публикации, посвященные ЕНК как объекту

гражданских прав. Это научно-технические публикации следующих известных рос-

сийских ученых: Варламова А. А., Карпика А. П., Москвина В. Н., Беленко В. В.,

Лойко И. Ф., Комова Н. В., Гальченко С. А., Андреева В. К., Кухтина П. В., Хасмату-

лова О. Т. и др.

Однако в настоящее время законодательство Российской Федерации не преду-

сматривает специальных и последовательных правил ни в отношении порядка по-

становки ЕНК на кадастровый учет, ни в отношении государственной регистрации

прав на такой объект недвижимого имущества.

Информационно-аналитический обзор перечисленных выше научно-техниче-

ских публикаций позволяет сделать вывод о необходимости создания базы данных

и организации распределенной системы сбора, документирования, накопления, об-

работки и хранения сведений с применением современных технологий, для улуч-

шения качества взаимодействия исполнительных органов государственной власти,

органов местного самоуправления, территориальных ведомств и подведомствен-

ных им учреждений, и единой учетно-регистрационной системы объектов недви-

жимости для внесения сведений в ЕГРН, ГИСОГД.
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Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка методики формирования информационной модели ЕНК на основании

алгоритма формирования «Модели фактического землепользования» и внесения

сведений о таких объектах в ЕГРН и ГИСОГД для повышения эффективности ис-

пользования в гражданском обороте правовой модели ЕНК и оперативного про-

цесса цифровизации в регионах.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные

задачи:

 выполнить информационно-аналитический анализ современного состояния

учетно-регистрационной системы, существующих методик и технологических ре-

шений по формированию ЕНК;

 разработать классификацию признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, входящих в состав ЕНК;

 разработать технологическую схему сбора и представления данных на осно-

вании отображения реальной ситуации в виде «Модели фактического землепользо-

вания» для создания базы данных с учетом классификации признаков ЕНК;

 разработать методику формирования информационной модели ЕНК для ак-

туализации сведений ЕГРН и ГИСОГД;

 выполнить апробацию разработанной методики формирования информаци-

онной модели единого недвижимого комплекса на примере «АЗС» (г. Новоси-

бирск).

Объект и предмет исследования. Объект исследования — объекты капиталь-

ного строительства в совокупности взаимосвязанных между собой элементов, об-

разующих единый недвижимый комплекс.

Предмет исследования – методика создания информационной базы данных

для формирования информационной модели ЕНК.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 предложена классификация признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, объединенных единым
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назначением зданий, сооружений, неразрывно связанных физически или техноло-

гически, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропере-

дачи, трубопроводы и др.);

 разработана технологическая схема сбора и представления данных на осно-

вании отображения реальной ситуации в виде «Модели фактического землепользо-

вания» для формирования информационной модели ЕНК, которая позволяет орга-

низовать распределенную систему сбора, документирования, накопления, обра-

ботки и хранения сведений для ведения ЕГРН и ГИСОГД.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в предложенной мето-

дике формирования информационной модели ЕНК, на основании классификацион-

ных признаков с применением технологий совместного использования информации

ЕГРН и созданием базы данных объекта ЕНК.

Практическая значимость заключается в получении актуальной и практико-

ориентированной базы данных, автоматизации работы кадастрового инженера, спе-

циалиста, участвующих в подготовке документов территориального планирования

и градостроительного зонирования, для административно-территориальных обра-

зований и хозяйствующих субъектов, а также органов управления в области учетно-

регистрационных действий и ведения ГИСОГД.

Применение разработанной методики позволило автоматизировать процесс

сбора и согласование информации в отношении ЕНК и добиться сокращения вре-

менных затрат не менее чем на 40 %.

Методология и методы исследования. При выполнении теоретической части

работы использовались методы системного анализа и математического моделиро-

вания, геоинформационный анализ, структуризация данных.

Положения, выносимые на защиту:

 предложенная классификация признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, объединенных единым

назначением зданий, сооружений, неразрывно связанных физически или техноло-
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гически, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропере-

дачи, трубопроводы и др.), позволяет создать достоверную и практико-ориентиро-

ванную базу данных для внесения сведений в ЕГРН и ГИСОГД;

 разработанная методика позволяет сформировать информационную модель

ЕНК и определяет требования структурированного хранения, изменения и поддер-

жания в актуальном состоянии информации об объекте, а также ГИСОГД для опти-

мизации процесса работы за счет уменьшения суммарного времени, потраченного

на поиск, проработку и согласование информации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: Диссертация

соответствует следующим областям исследования: 5 – Принципы сбора, докумен-

тирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных участках. Раз-

работка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 – Информационное

обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта научной специально-

сти 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разработанного экс-

пертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Резуль-

таты диссертационного исследования обсуждались на международных научных

конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2017–2021 гг.), докладывались на науч-

ных семинарах кафедры кадастра и территориального планирования СГУГиТ,

международных научно-практических конференциях: «Актуальные проблемы

геодезии, кадастра, рационального земле- и природопользования» (2017 г., г. Тю-

мень), Всероссийской научно практической конференции «Геодезия, картогра-

фия, геоинформатика и кадастры. Наука и образование» (2017–2019 гг., г. Санкт-

Петербург), Международном научном симпозиуме студентов и молодых ученых

им. академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (2020–2021 гг.,

г. Томск).

Результаты исследований были учтены и отражены в докладе за 2020 г. Мини-

стерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области в рамках мони-

торинга реализации на территории Новосибирской области национального проекта
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«Экология», а также внедрением теоретических положений указанной методики

в учебный процесс Новосибирского техникума геодезии и картографии СГУГиТ

по направлению «Землеустройство».

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и ре-

зультаты исследования представлены в десяти публикациях, из них две – в изда-

ниях, входящих в перечень российских рецензируемых научных журналов и изда-

ний, одна – в журнале, входящем в международную реферативную базу данных

и систему цитирования Scopus.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех разделов,

заключения и списка литературы из 182 наименований. Общий объем диссертации

составляет 109 страниц машинописного текста, содержит 8 таблиц, 18 рисунков,

1 приложение.
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1 ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ УЧЕТНО-РЕГИСТРАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ,

СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДИК И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ПРАВОВОЙ МОДЕЛИ

ЕДИНОГО НЕДВИЖИМОГО КОМПЛЕКСА

1.1 Современное состояние учетно-регистрационной системы

объектов недвижимости в России

Действующая в России с января 1998 г. учетно-регистрационная система су-

щественно изменилась. С момента принятия изменившейся модели учетная реги-

страционная система, опираясь на соответствующий опыт стран с высокоразви-

тыми учетно-регистрационными системами недвижимости и защитой регистраци-

онных данных, постоянно совершенствуется [13, 58].

Учетно-регистрационная система недвижимого имущества и прав на него

включала две самостоятельно действующих на территории каждого региона Рос-

сийской Федерации структуры: систему регистрации прав и систему кадастрового

учета [40, 58].

В рамках данных систем осуществлялись самостоятельные технологические

процессы, обеспечиваемые функционированием единой автоматизированной си-

стемы государственного кадастра недвижимости (ГКН) и Единого государствен-

ного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) [15, 16, 65].

Первая из вышеуказанных систем описывала технологический процесс реги-

страции недвижимого имущества и прав на него, осуществляемый в подразделе-

ниях Росреестра.

Система кадастрового учета описывала процесс постановки недвижимого иму-

щества на государственный кадастровый учет [25, 65], осуществляемый в подведом-

ственных Росреестру учреждениях (филиалах ФГБУ «Федеральная кадастровая па-

лата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии»).
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ЕГРП и ГКН существовали как взаимосвязанные, но самостоятельные базовые

информационные ресурсы, что приводило к высокой удельной ресурсоемкости

предоставления государственных услуг в сфере регистрации прав и кадастрового

учета недвижимости и не позволяло повысить эффективность налогооблагаемой

базы в условиях введения единого налога на недвижимое имущество [15, 25].

Информационное обеспечение кадастрового учета объектов недвижимого

имущества представляет собой сложную систему, имеющую определенную струк-

туру, содержащую различные основы: текстовую и графическую [46]. При этом си-

стема была наполнена не совсем актуальными данными об объектах недвижимости

и содержала данные об объектах, которые не существуют, реконструированы либо

претерпели иные изменения, связанные с их правовой судьбой [59] (раздел, объеди-

нение, выдел и т. п.). Множество сведений оказались дублированы.

На сегодняшний день государственная политика в сфере учетно-регистраци-

онной системы сводится к совершенствованию организационных правовых основ

деятельности, поддержанию технической базы ЕГРН, реализации мероприятий по

внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о точных границах

земельных участков и местоположении зданий и сооружений, а также выполнению

кадастровых работ в целях постановки на государственный кадастровый учет

и уточнения границ земельных участков, относящихся к федеральной собственно-

сти. Для того чтобы восполнить нормативно-правовые пробелы в законодательстве,

устранить дублирование информации, поспособствовать автоматизированию адми-

нистративных процессов и обеспечить технологическую возможность для обмена

информацией, были объединены функции государственной регистрации прав на не-

движимое имущество и его государственного кадастрового учета, а также предо-

ставления сведений из ГКН и ЕГРН в единую учетно-регистрационную процедуру

[12, 25, 41, 58].

В настоящее время все сведения об объектах и правах на них соответственно

Закону № 218-ФЗ [104] учитываются в Едином государственном реестре объектов

недвижимости (ЕГРН).
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Единый государственный реестр объектов недвижимости является сводом си-

стематизированных сведений:

– об учтенном в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом «О госу-

дарственной регистрации недвижимости» № 218-ФЗ [104] недвижимом имуществе;

– зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество;

– основаниях возникновения прав на недвижимое имущество;

– правообладателях;

– иных установленных в соответствии с данным Федеральным законом сведе-

ниях.

Методологические и технологические недостатки были устранены с помощью

формирования единого геоинформационного пространства, реализуемого единой

базой данных и единым комплексом технологических регламентов [58].

1.2 Правовое регулирование единого недвижимого комплекса

С 01.10.2013 вступил в силу третий блок поправок в Гражданский кодекс Рос-

сийской Федерации (ГК РФ), а именно Федеральный закон от 02.07.2013 № 142-ФЗ

«О внесении изменений в подраздел 3 раздела I части первой ГК РФ» [31–35, 103].

На законодательном уровне появился новый термин – единый недвижимый ком-

плекс (ЕНК).

В соответствии со статьей 133.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

единый недвижимый комплекс является недвижимой вещью, участвующей в обо-

роте как единый объект, представляющий собой совокупность объединенных еди-

ным назначением зданий, сооружений и иных вещей, а также если в Едином госу-

дарственном реестре прав на недвижимое имущество зарегистрировано право соб-

ственности на совокупность указанных объектов в целом как на одну недвижимую

вещь [27].

Объекты гражданского права (ст. 128 ГК РФ) – правовая категория гражданско-

правовых отношений субъектов, целевые ориентиры которых многогранны, в том
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числе и в сфере учетно-регистрационных действий с объектами недвижимости.

Гражданско-правовое регулирование в сфере кадастрового учета, как показывает

практика, совершенствуется в непрерывном взаимодействии с изменениями законо-

дательства. Правовая конструкция «единый недвижимый комплекс», введенная Фе-

деральным законом от 02.07.2013 № 142-ФЗ, определила потребность осмысления

этого нового для нашей страны явления, его правовой природы, изучения перспектив

дальнейшего развития, проведения комплексных научных исследований [103].

С введением единого недвижимого комплекса частично решаются вопросы ре-

гистрации имущественных прав на объекты, которые едины с технологической

точки зрения. Но правовое регулирование, связанное с объектами ЕНК, далеко от

совершенства, поскольку нет упорядоченности, согласованности и универсализа-

ции правовых норм. При этом изменения законодательства не носят системного ха-

рактера, а, скорее, подчинены решению частных проблем [27, 41, 51].

Любой разновидности единого недвижимого комплекса присущи следующие

признаки:

– это совокупность вещей, среди которых в качестве обязательной составляю-

щей присутствует здание или сооружение; в то же время это не делает здание (со-

оружение) главной вещью, а иные элементы – его принадлежностью, поскольку

в качестве главной вещи будет выступать сам комплекс как единый объект недви-

жимости;

– это совокупность вещей, неразрывно связанных физически, или вещей, не

имеющих такого соединения, либо расположенных на одном земельном участке,

либо связанных технологически;

– это совокупность вещей, служащих единому целевому назначению; в этом

выражается их фактическое единство, право, зарегистрированное в Едином госу-

дарственном реестре прав на недвижимое имущество, придает единому недвижи-

мому комплексу юридическое единство;

– это совокупность движимых и недвижимых вещей, участвующих в граждан-

ском обороте в качестве единого объекта недвижимости.
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Предпосылками формирования правового режима единого недвижимого ком-

плекса являются его следующие свойства:

– недвижимость – признается недвижимой вещью в силу прямого указания за-

кона;

– комплектность – наличие составных частей, обеспечивающих функциониро-

вание набора вещей как единого объекта прав, позволяющее объединить вещи

в единый недвижимый комплекс;

– функциональная полезность элементов ЕНК при условии их использования

в совокупности и по общему назначению;

– целостность – это свойство можно интерпретировать как фактическое един-

ство элементов и юридическое единство совокупности разнородных вещей.

Концепция создания единого объекта недвижимости, безусловно, предопре-

делена развитием информационных технологий, созданием баз данных и элек-

тронных хранилищ, информационным взаимодействием различных структур,

что коренным образом изменило сложившиеся отношения не только внутри от-

дельных организаций и предприятий, но и на государственном уровне. Примером

тому служит создание единой учетно-регистрационной системы объектов недви-


[…]


устройства и озеленения. Полный перечень внешних семантических данных и ин-

формационных слоев в информационной модели не должен быть ограничен и опре-

деляется только доступными источниками информации, что позволяет решить за-

дачу отсутствия или недостатка необходимых сведений.
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Полученные научные результаты рекомендуется использовать при разработке

новых информационных систем и модернизации действующих, формировании

3D-кадастра, трехмерных моделей крупных промышленных, спортивных объектов,

которые имеют региональное и местное значение, мониторинге объектов капиталь-

ного строительства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута ос-

новная цель работы – разработана методика формирования информационной мо-

дели единого недвижимого комплекса, основанная на результатах формирования

базы данных для внесения сведений в ЕГРН.

В результате решения поставленных задач получены следующие основные

научные и практические результаты диссертационного исследования, заключающи-

еся в следующем:

 выполнен информационно-аналитический анализ современного состояния

учетно-регистрационной системы, существующих методик и технологических ре-

шений по формированию информационной модели единого недвижимого ком-

плекса, на основании которого определены основные направления и тенденции раз-

вития информационных систем для повышения эффективности использования

в гражданском обороте правовой модели ЕНК и оперативного процесса цифрови-

зации;

 на основе системного анализа проектов и утвержденных положений форми-

рования ЕНК разработана классификация признаков единого недвижимого ком-

плекса, основанная на последовательном определении неразрывной физической

или технологической связи между включаемыми в ЕНК зданиями, сооружениями

в том числе линейными объектами с учетом их функционально-технологических

особенностей;

 разработана технологическая схема сбора, представления и обмена данных

со смежными ведомствами и организациями, на основе которой сделан вывод о том,

что одной из главных задач создания информационной модели ЕНК является повы-

шение эффективности принимаемых управленческих решений за счет информаци-

онного взаимодействия с внешними информационными системами любого уровня

и любой принадлежности;
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 разработана методика формирования информационной модели единого

недвижимого комплекса, система ее актуализации и интеграции с внешними госу-

дарственными, муниципальными и негосударственными информационными ресур-

сами. Предложенная «Модель фактического землепользования» обеспечивает связь

между объектами модели и семантическими данными из внешних источников о зе-

мельных участках, охранных зонах, защитных зонах, сервитутах и т. д.;

 выполнена апробация разработанной методики на примере формирования

информационной модели единого недвижимого комплекса «АЗС» (г. Новосибирск).

На основе результатов комплекса исходных данных создана информационная мо-

дель ЕНК «АЗС», которая включает в себя: базу данных ЕНК, «Модель фактиче-

ского землепользования», кадастр (ЕГРН), ЗОУИТ, коммуникации, элементы благо-

устройства и озеленения.

Перспективы дальнейших исследований должны быть направлены на разра-

ботку цифровых платформ для обработки и интеграции данных в государственной

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, в органи-

зациях, осуществляющих градостроительную, землеустроительную и кадастровую

деятельность, с возможным использованием при кадастровой оценке недвижимо-

сти или корректировке кадастровой стоимости, в Государственной информацион-

ной системе «Региональная геоинформационная система Новосибирской области»

для решения широкого круга задач эффективного управления и оперативного про-

цесса цифровизации в регионах.

Полученные научные результаты рекомендуется использовать при разработке

новых и модернизации действующих информационных систем, формировании

3D-кадастра, трехмерных моделей различных крупных промышленных, спортив-

ных объектов, имеющих региональное и местное значение, мониторинге объектов

капитального строительства.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

СТРУКТУРА ТАБЛИЦ БАЗЫ ДАННЫХ

«ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБЪЕКТОВ ЕНК»

Таблица А .1 – Структура таблицы «Земельный участок»

Имя поля Тип данных Описание

Кадастровый номер Символьный

Местоположение/ Адрес Символьный Описание местоположение
или почтовый адрес объекта
«Земельный участок»

Площадь Десятичный

Категория земель Текстовый

Разрешенное использование Текстовый

Фактическое использование Текстовый

Вид права Текстовый

Правообладатель Текстовый Фамилия, имя, отчество (по-
следнее – при наличии) физиче-
ского лица, наименование юри-
дического лица

Адрес правообладателя Символьный Указывается почтовый адрес
правообладателя, адрес элек-
тронной почты, телефон

Описание местоположения Символьный

Кадастровая стоимость Десятичный

Земельный налог/аренда Десятичный

Обременение Текстовый

Охранная зона Текстовый Описание охранной зоны, при
ее наличии

Площадь охранной зоны Десятичный

Объекты водные, лесные Текстовый Сведения о лесах, водных объ-
ектах и об иных природных
объектах, расположенных в
пределах земельного участка

104

Окончание таблицы А.1

Имя поля Тип данных Описание

Объекты культурного наследия
(памятники истории и культуры)

Текстовый Сведения о том, что земельный
участок полностью или ча-
стично расположен в границах
зоны с особыми условиями ис-
пользования территории или
территорий, на которых распо-
ложены объекты культурного
наследия (памятники истории
и культуры) народов Российской
Федерации, включая ограниче-
ния по использованию земель-
ного участка, установленные для
такой зоны или территории

Объекты особо охраняемой при-
родной территории

Текстовый Сведения о том, что земельный
участок расположен в границах
особо охраняемой природной
территории, охотничьих угодий,
лесничеств, лесопарков

Объекты инфраструктуры Текстовый Расположение земельного
участка (в том числе удален-
ность земельного участка) отно-
сительно автомобильных дорог
федерального, регионального
или межмуниципального, мест-
ного значения, частных автомо-
бильных дорог, их наименование

Линейные объекты Текстовый Описание коммуникаций (элек-
троснабжение, газоснабжение,
водоснабжение, теплоснабже-
ние, канализация), в том числе
их удаленность от земельного
участка

Сведения о ЕНК Текстовый Сведения о вхождении земель-
ного участка в состав единого
недвижимого комплекса

Кадастровый номер объекта ЕНК Символьный

Характер рельефа Текстовый Описание характера рельефа на
земельном участке
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Таблица А .2 – Структура таблицы «Здание»

Имя поля Тип данных Описание

Кадастровый номер Символьный

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный Указывается кадастровый
номер земельного участка,
на котором расположено
здание

Кадастровые номера объектов не-
движимости, входящих в состав
ЕНК

Символьный Кадастровые номера объ-
ектов недвижимости, вхо-
дящих в состав ЕНК, если
объектом недвижимости
является единый недвижи-
мый комплекс

Местоположение/ Адрес Символьный Описывается местополо-
жение или указывается
почтовый адрес объекта
«Здание»

Правообладатель Текстовый Фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии)
физического лица, наиме-
нование юридического
лица

Адрес правообладателя Символьный Указывается почтовый ад-
рес правообладателя, ад-
рес электронной почты,
телефон

Назначение Текстовый Объект ЕНК

Объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации

Текстовый Сведения о включении
объекта недвижимости
в Единый государствен-
ный реестр объектов куль-
турного наследия (памят-
ников истории и куль-
туры) народов Российской
Федерации

Площадь Десятичный Площадь сооружений, ко-
личество этажей, в том
числе подземных этажей,
высота
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Окончание таблицы А.2

Имя поля Тип данных Описание

Материал стен Символьный Материал наружных стен
зданий

Наличие подключенных инженер-
ных коммуникаций

Символьный

Вид права Текстовый

Кадастровая стоимость Десятичный

Дата установления стоимости Дата/Время

Дата постройки Дата/Время Год ввода в эксплуатацию
расположенных на земель-
ном участке зданий по за-
вершении их строитель-
ства либо год завершения
строительства таких объ-
ектов недвижимости, если
в соответствии с федераль-
ным законом выдача раз-
решения на ввод объекта
в эксплуатацию для зда-
ний не предусматривается

Этажность Целый Количество этажей, в том
числе подземных этажей,
высота, глубина

Капитальный ремонт (реконструк-
ция)

Дата окончания проведе-
ния капитального ремонта
(реконструкции) зданий

Процент износа Десятичный

Наличие балконов/лоджий Символьный

Управляющая компания Текстовый

Ограничения Текстовый
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Таблица А .3 – Структура таблицы «Сооружение» базы данных

«Характеристики объектов кадастра недвижимости»

Имя поля Тип данных Описание

Вид сооружения Текстовый

Назначение Текстовый

Вид разрешенного использования

Кадастровые номера объектов не-
движимости, входящих в состав
ЕНК

Символьный Кадастровые номера объ-
ектов недвижимости, вхо-
дящих в состав ЕНК, если
объектом недвижимости
является единый недвижи-
мый комплекс

Площадь/Протяженность Десятичный Площадь сооружений,
количество этажей, в том
числе подземных этажей

Принадлежность Текстовый ФИО правообладателя
или его реквизиты

Охранная зона Текстовый Описание охранной зоны,
при ее наличии

Объекты культурного наследия (па-
мятники истории и культуры) наро-
дов Российской Федерации

Текстовый Сведения о включении
объекта недвижимости
в единый государствен-
ный реестр объектов куль-
турного наследия (памят-
ников истории и куль-
туры) народов Российской
Федерации

Площадь охранной зоны Десятичный

Материал основных конструкций Символьный Материал наружных стен
сооружений, объектов

Адрес правообладателя Символьный Указывается почтовый ад-
рес правообладателя

Вид права Текстовый

Кадастровая стоимость Десятичный

Дата установления стоимости Дата/Время
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Окончание таблицы А.3

Имя поля Тип данных Описание

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный

Дата постройки Дата/Время Год ввода в эксплуатацию
расположенных на земель-
ном участке сооружений
по завершении их строи-
тельства либо год завер-
шения строительства та-
ких объектов недвижимо-
сти, если в соответствии
с федеральным законом
выдача разрешения на
ввод объекта в эксплуата-
цию для сооружений не
предусматривается

Капитальный ремонт (реконструк-
ция)

Дата окончания проведе-
ния капитального ремонта
(реконструкции) сооруже-
ний

Таблица А .4 – Структура таблицы «Линейные объекты» базы данных

«Характеристики объектов кадастра недвижимости»

Имя поля Тип данных Описание

Вид сооружения Текстовый

Назначение Текстовый

Площадь/Протяженность Десятичный

Принадлежность Текстовый ФИО правообладателя
или его реквизиты

Охранная зона Текстовый Описание охранной зоны,
при ее наличии

Площадь охранной зоны Десятичный
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Окончание таблицы А.4

Имя поля Тип данных Описание

Подземные линейные сооруже-
ния, а также их наземные части
и сооружения, технологически не-
обходимые для их использования

Символьный Описание линейных
объектов

Водопроводы и водоводы всех ви-
дов

Символьный Описание линейных
объектов

Линейные сооружения канализа-
ции (в том числе ливневой) и во-
доотведения

Символьный Описание линейных
объектов

Линии электропередачи, а также
связанные с ними трансформатор-
ные подстанции, распределитель-
ные пункты и иное предназначен-
ное для осуществления передачи
электрической энергии оборудо-
вание

Символьный Описание линейных
объектов

Нефтепроводы и нефтепродукто-
проводы, газопроводы и иные
трубопроводы

Символьный Описание линейных
объектов

Тепловые сети всех видов, вклю-
чая сети горячего водоснабжения

Символьный Описание линейных
объектов

Линии связи, линейно-кабельные
сооружения связи и иные соору-
жения связи

Символьный Описание линейных
объектов

Характеристики линейных объек-
тов

Десятичный Площадь/Протяженность

Материал основных конструкций Символьный

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный

Дата постройки Дата/Время