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Актуальность избранной темы.

Диссертационная работа представляет собой исследование, посвященное

разработке методики формирования информационной модели единого недвижимого

комплекса (ЕНК).

Для признания нескольких объектов недвижимости сложной вещью достаточно

установить, что они используются по общему назначению. Для образования ЕНК

необходимы кадастровый учет и регистрация права собственности на совокупность

указанных объектов в целом как одну недвижимую вещь, объективно являющейся

сложной вещью. В то же время, некоторые ЕНК могут не отвечать установленным

признакам сложной недвижимой вещи, поскольку могут включать только одно здание или

сооружение, имея в качестве остальных элементов движимые вещи. В настоящее время

отсутствуют нормативные и методические материалы, содержащие совокупность

необходимых и достаточных критериев отнесения объектов недвижимого и движимого

имущества к ЕНК. Состояние технологии информационного моделирования позволяет

формировать информационную модель ЕНК, которая даст возможность

структурированного хранения, пополнения и поддержания в актуальном состоянии

данных об объекте, причем эта информация доступна для автоматизированного поиска и

анализа. Такой подход полностью соответствует программе «Цифровая экономика
Российской Федерации», действующей в нашей стране до 2025 года.

Исходя из вышеизложенного, представленная кандидатская диссертация

Дудиновой О.С. является актуальной и имеет важное научно-производственное значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Научные положения, сформулированные в диссертации, являются актуальными,

позволяют решать важную научно-производственную задачу, связанную с

информационным моделированием, как подход к решению кадастровых задач. Способ

обоснования научных положений, выводов и рекомендаций, предложенных автором,

представляет научный интерес. Автор подходит к вопросу решения проблемы с позиции

кадастрового инженера, что для кадастровых целей будет создаваться и постоянно
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поддерживаться в актуальном состоянии информационная модель ЕНК, из которой при

необходимости могут использоваться те или иные данные для формирования выписок,

справок и правоустанавливающих документов на объект недвижимости.

На обоснование предложенных положений направлен ряд разработок и

апробаций. Отсюда следует вывод о полноценной теоретической и практической

обоснованности положений, сформулированных автором.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

По теме диссертационного исследования были опубликованы 10 научных статей,

две научных статьи опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, и одна

работа в издании, входящем в международную реферативную базу данных и систему

цитирования Зсориз. Также основные положения диссертационной работы докладывались

и обсуждались на форумах, конкурсах, научно-практических конференциях, на

международных научных конгрессах различных уровней с 2017 года. Результаты

исследований были учтены и отражены в докладе за 2020 год министерством природных

ресурсов и экологии Новосибирской области в рамках мониторинга реализации на

территории Новосибирской области национального проекта «Экология. Внедрены в

учебный процесс Новосибирского техникума геодезии и картографии СГУГиТ по

направлению «Землеустройство».

Научная новизна.

Диссертационное исследование Дудиновой О. С. обладает необходимой научной

новизной. Автором разработана классификация признаков ЕНК, основанная на

последовательном определении неразрывной физической или технологической связи

между включаемыми в ЕНК зданиями, сооружениями, в том числе линейными объектами,

с учетом их назначения и функционально-технологическими особенностями. Разработан

алгоритм сбора, обработки и представления данных ЕНК, построенный на сведениях

ЕГРН и обмена данных со смежными ведомствами и организациями, а также схема сбора

и представления данных на основании отображения реальной ситуации в виде «Модели

фактического землепользования» для ведения ЕГРН и ГИСОГД.

Теоретическая и практическая значимость исследований.

Теоретическая значимость исследования состоит в определении достоверных
признаков ЕНК и характеристик составных частей, входящих в состав ЕНК. Одной из

главных задач создания информационной модели ЕНК является повышение

эффективности принимаемых управленческих решений за счет информационного

взаимодействия с внешними информационными системами любого уровня и любой

принадлежности. Практическая значимость исследования заключается в возможности

формирования информационной модели единого недвижимого комплекса, порядка ее

актуализации и интеграции с внешними государственными, муниципальными и

негосударственными информационными ресурсами. Формирование «Модели

фактического землепользования» может обеспечить связь между объектами модели и

семантическими данными из внешних источников о земельных участках, охранных зонах,

защитных зонах, сервитутах и т.д. и принести практический результат после внедрения в

программу «Цифровая экономика Российской Федерации».

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.

Автореферат диссертации Дудиновой О. С. соответствует основным положениям

диссертационного исследования и раскрывает его основное содержание. Текст работы

оформлен в соответствии со стандартом. Автореферат выполнен в соответствии с

установленными требованиями и полностью отражает основное содержание диссертации

и полученные в ней результаты. Вместе с положительными теоретически и практически

значимыми научными результатами, полученными в результате исследования, по

содержанию кандидатской диссертации имеется ряд вопросов, замечаний и пожеланий,

которые носят скорее дискуссионный характер, что не снижает общий высокий уровень

выполненного диссертационного исследования.

1. Отмечая практическую значимость проведенных исследований, автору

следовало бы привести сведения и об экономической эффективности предложенной
методики.

2. Что послужило основанием выбора лицензионного программного продукта

ГИС Аксиома для формирования информационной модели?

3. В разделе 3.2 «Принципы методики формирования информационной модели

единого недвижимого комплекса» рассмотрены методы исследования, но не сделаны

выводы, какие принципы методики получены при использовании конкретных методов
исследования.

4. Введено новое понятие «Модель фактического землепользования», при этом

нет обоснования или сравнения с существующей терминологической базой.

5. В таблице А.1 приложения А к диссертации в качестве типов данных указаны

символьный и текстовый типы данных. В чем их принципиальное отличие?

Полученные теоретические и практические результаты имеют существенное

значение для научной специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг

земель по техническим наукам и для кадастровой отрасли.

Диссертация соответствует следующим областям исследования: 5 - Принципы

сбора, документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных

участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 -

Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта научной

специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разработанного

экспертным советом ВАК Минобрнауки России по техническим наукам.

Таким образом, диссертация Дудиновой О.С. соответствует критериям пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, и является законченной научно­

квалификационной работой, в которой предложены новые научно-обоснованные

технологические решения по формированию информационной модели ЕНК, имеющие

важное значение для развития государственной информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности, а ее автор Дудинова Ольга Сергеевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 -

Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент,

заместитель директора ООО «СМУ-14»

кандидат технических наук

Информация об оппоненте:
Организация - ООО «СМУ-14»

Должность - заместитель директора

Почтовый адрес г. Новосибирск, ул. Титова, 31/1

Телефон/факс: (383) 285-62-24

Е-таИ:ой1се@888г.Ы2

Шифр и наименование специальности, 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг
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